His prælibatis, ad interrogationem litterarum veniam vestrarum, in quibus post congruam epistolæ præfationem scriptum invenimus, ut eisdem utamur verbis: « Hymnum post cœnam mysticam vel discipulos vel potius ipsum Dominum dixisse, ex ipsius sacræ historiæ lectione [et] auctoritate collegimus; ac propter hoc sumus non mediocri stupore percussi, cur tantæ dulcedinis hymnus vel ab ipso Domino, vel, si a discipulis, in præsentia tamen Domini, dictus, ab evangelistis omnibus sit prætermisus? » Hæc est totius summa interrogationis; cur tacitus sit ab omnibus tantæ dulcedinis hymnus evangelistis; dum certissime ex verbis sacræ historiæ constat, hymnum post cœnam mysticam dictum esse a discipulis, vel potius ab ipso Domino? Cujus itaque omnis [*F., nominis*] interpretatio primo dicenda est. Igitur Græcum nomen est *hymnus*, et Latine interpretari potest, *laus carminis*. Sive, ut beatus Isidorus ait: « Hymnus est canticum laudantium, quod ex Græco in Latinum laus interpretatur, pro eo quod sit carmen lætitiæ et laudis. » Proprie autem hymni sunt continentes laudem Dei. Unde et liber Psalmorum a plerisque doctoribus *Liber hymnorum* appellatur.

A Quod vero Evangelistæ dixerunt: *Et hymno dicto exierunt* (*Matth. xxvi, 30; Marc. xiv, 26*), a plerisque simpliciter traditur ita: *Laude Deo dicta exierunt*. Quidam itaque putant, *xxi psalmi* verum eos cantasse: *Manducaverunt et adoraverunt omnes pingues terræ* (*Psal. xxi, 30*); et hoc ex commentario sancti Hieronymi suspicantur, qui ait: « Et hymno dicto, hoc est, quod in psalmo legimus: *Manducaverunt et adoraverunt omnes pingues terræ*. » Sunt etiam qui in priore versu hanc laudem aptare volunt, ubi dicitur: *Edent pauperes et saturabuntur, et laudabunt Dominum, qui requirunt eum* (*Ibid. vers. 27*). Sed fieri potest, Judæos habere in consuetudine aliquando hymnicam post cœnam decantare laudem, sicut solebant transeuntis viam in agro laborantes huc **B** versu benedicere: *Benedictio Domini super vos, benedicimus vobis in nomine Domini* (*Psal. cxxxviii, 8*). Sed his atque hujusmodi opinionibus quorundam, quamvis spernendæ non sint, ut videtur, omissis, I quidam veritatis pandamus interpretationem.

Consuetudo itaque est evangelistarum quædam plenius dicere quæ alii omnino tacerunt. Quod maxime beatum fecisse Joannem evangelistam comprobant. Cujus rei idoneus lector in eis sufficienter exempla reperire poterit, quæ nos epistolaris brevitatis tangere prohibet, nisi quæ hujus interrogationis responsioni necessaria esse videntur. Igitur de hac mystica Veteris vel novi Testamenti cœna toti quatuor dixerunt, vel quid in ea gestum esset vel dictum, partim similiter, partim dissimiliter protulerunt, quæ tamen omnia vera esse necessario creduntur. Quod illi itaque tres de panis calicisque consecratione dixerunt, hoc Joannes omisit, maxime moratus in humilitate Christi ostendenda, qua pedes discipulorum suorum lavare dignatus est: atque longissimo sacratissimoque sermone, quem, exeunte filio perditionis, illis undecim electissimis secreta et spiritali loquela disseruit. Qua locutione terminata idem beatus evangelista subjunxit dicens: *Hæc locutus est Jesus, et sublevatis oculis in cælum dixit* (*Joan. xvii, 1*); non solum illa designans verba quæ ipse Joannes **186** Dominum dixisse refert, verum etiam et ea quæ alii scripserunt, eum in illo sacrosancto convivio locutum esse. Quod vero beatus evangelista Jesum elevatis oculis in cælum dixisse subinfert: *Pater, clarifica Filium tuum, ut Filius tuus clarificet te* (*Joan. xvii, 1*) . . . usque in eum locum, ubi hæc hymnicæ terminata laude et sanctissima oratione finita: *ut dilectio, qua dilexisti me, in ipsis sit, et ego in ipsis* (*Ibid., vers. 26*); quam pro se suisque discipulis, imo et omnibus fidelibus, qui usque ad consummationem sæculi venturi essent, pius Salvator Deo Patri profudit.

Iste est hymnus sacratissimus et pulcherrimus, et eunctis pernecessarius credentibus, quem *advocatus noster* (*I Joan. ii, 1*) Dominus noster Jesus Christus, peracto nostræ salutis et snæ pietatis convivio, magna dulcedine et mirabili suavitate presentibus suis discipulis decantavit. Iste est hymnus quem sancta

solicitudine sapientiae vestrae inquirat. Istum perpetua, A
dulcissime mi David, in laudem Domini et Salvatoris
nostri et in spe aeternae beatitudinis, teneatis memo-
ria. Potuit enim haec eadem verba hymnicæ laudis
et orationis Filius Patri silenter dicere, sed oratio
Filii doctrina est discipulorum, imo et omnium qui
in oratione laudis Domini deprecari consueverunt.
Nulla oratio dulcior est quam quæ in divina bonita-
tis laude profunditur. Unde et ipse Dominus per Pro-
phetam ait : *Sacrificium laudis honorificabit me, et*
illuc iter ; quod ostendam ei, salutare Dei (Psal.
xlii, 23).

^a EPISTOLA CLXV.

AD CAROLUM MAGNUM.

Respondetur ad interrogationem de pretio salutis hu-
manæ, cui daretur.

In nomine Dei Christi Salvatoris mundi. David
Christo Domini Albinus perpetuae pacis et prosperita-
tis in Domino salutem.

Sapientia est, ut philosophi delinuerunt, divinarum
humandarumque rerum scientia, quam, excellentis-
sime imperator, religiosissima vestrae humilitatis
prudencia diligenter ab hominibus requirere assue-
scit, ut omnium sensus proprio cordis thesauro in-
fundat, quatenus de hoc abundantissimo divitiarum
gazophylacio juxta evangelicum scribam *nova et re-*
tera (Matth. xiii, 52) proferre valeat. Quocirca eu-
jusdam sapientis Graeci interrogationem, *de pretio sa-*
lutis humanæ, cui daretur, inquirentis nostræ parvi-
tatis ingenio [*Cod. Vat.,* ingeniolo] dirigere studui-
stis, non, ut optime novi, ignorando, sed probando,
quid nostræ parvitatatis intellectus exinde sensisset,
vel a magistris didicisset. Quod pretium, cui daretur,
sapiens ille prædictus a quibusdam catholice erudi-
tionis filiiis in palatio inquirere dicitur ; et, ut visum
est ejus sapientiam audientibus, velle eum astruere
hujus pretii accepticem esse mortem ; putans, re-
demptionem esse non posse, nisi forte esset, qui pre-
tium recepisset ab emptore, atque aliquid sui juris
emptori pro pretio tradidisset accepto ; hoc ipsum
quoque apostolice auctoritatis sententia confirmare
nisi, quia dictum est : *Regnavit mors ab Adam us-*
que ad Moysen (Rom. v, 14). Ad ejus questionis
profunditatem, ne quid temere dicam, sensibus Pa-
trum respondere ingrediar, atque ejus obscuritatem^b,
si respondere vel, in [*F. leg.,* vellem] magnitudine
libri opus erit, tamen ita temperabo calammum, ut
longioris epistole modum non excedat.

Primo querendum esse video de qua morte beatus
Apostolus testimonium protulisset, sive de diabolo,
qui sæpe mortis nomine designatur ; vel de peccato,
quod est mors animæ ; aut etiam de morte carnis,
quæ est *pæna peccati (Rom. vi, 12, et vi, 25)* ? Deinde
de pretio salutis nostræ, quidquid ejus gratia nostro
suggerit animo, qui pro nobis illud pretium obtulit,
dicemus.

^a Hanc epistolam ex ms. Colbertino vulgavit Ba-
lazius lib. i Misc., pag. 365 ; addidimus nonnullas
lectiones variantes ex eod. ms. bibl. regie Vaticanae.

187 De peccato quidem disputans Apostolus hoc
subinfert testimonium dicens : *Regnavit mors ab*
Adam usque ad Moysen. Si de morte carnis solum-
modo intelligendum putaret, utique dixisset : *Regna-*
vit mors ab Adam usque ad illum diem, de quo [alio
loco] idem ait : Novissima inimica destruetur mors
(I Cor. xv, 26), quam adhuc in carne nostra regnare
dolemus. Unde et ipse Apostolus ait : *In hoc enim*
ingemiscimus prægravati, quia nolumus exspoliari,
sed supervestiri, ut absorbeatur hoc, quod mortale
est, a vita (II Cor. v, 4). Preter aliud quoddam
genus mortis his verbis Apostolum significare putamus,
quod regnasse dictum est ab Adam usque ad Moy-
sen : id est, usque ad ultima tempora legis et ini-
tium gratiæ, quæ hoc regnum mortis destruxit.

B Mors vero, de qua dicitur : *Regnavit mors ab Adam,*
illa est sine dubio, de qua propheta ait : *Anima,*
quæ peccaverit, ipsa morietur (Ezech. xviii, 4). Hujus
vero regnum mortis gratia adveniente destructum
est, postquam Christi sanguis chirographum, quod
peccata nostra scripserunt, delevit (*Col. ii, 14*), *affi-*
gens illud cruci : interficiens inimicitias in semetipso
(Ephes. ii, 16), quæ erant inter Deum et hominem.
Sed hoc mortis genus nullum habuit in Christi anima
Redemptoris nostri regnum, quia nunquam illa pec-
cavit ; ideo nec moriebatur. Si vero Christus pec-
catum non fecit, quod est mors animæ ; et caro ejus
damnato mortis aculeo cum triumphi gloria sur-
rexit de sepulcro : *cui mors ultra, ut dicitur, non*
dominabitur (Rom. vi, 9) : ubi est pretium, quod
C mors sibi traditum esse gloriatur ? Quare non tenuit,
si jure emptionis accepit illud ? Nec statim conse-
quens est ut pretium illi detur, a quo aliquid re-
demptum esse dicitur. Propheta enim precatus est
Deum ut se redimeret ab angustiis (*Psal. cxviii,*
115), nec tamen aliquid Deo, unde angustiis, quibus
Prophetaangebatur, pretii tradidisse dicendum est.
Item dicitur in alio psalmo : *Dicant nunc qui redempti*
sunt a Domino, quos redemit de manu inimici, de
regionibus congregavit eos (Psal. cxi, 2). Neque
enim Deus omnipotens toties [*Cod. Vat.,* totis] pre-
tium dedit gentibus vel regibus [vel inimicis] quo-
ties populum suum redemit ab eis. Item in alio
psalmo : *Et redemit nos de manu inimicorum no-*
strorum (Psal. cxxxv, 24). Si ad historiam atten-
D das, nullum pretium Ægyptiis dedit, quando He-
bræos de manibus eorum, sanguine mystici agni,
liberare dignatus est (*Exod. xii, 13*). Atque hic con-
siderandum esse putamus cui iste agnus in redemp-
tionem populi Dei immolatus esset, Domino Deo
misericordissimo, vel Pharaoni regi impiissimo ? vel
quos sanguis illius superfluminaribus illitus defendis-
set ab angelo percutiente (*Ibid. vers. 23*) ? Num-
quid carcer propriam habet in puniendos per se po-
testatem ? aut aliquis carceri dat pretium redimendi
vinctos ex eo ? aut gladio ultori scelerum munera
non nocendi occidit [*Cod. Vat.,* munera non occidit ;

(Apud Froben. epist. 126.)

^b Laborat sensus.

forte leg., non nocenti munera accidunt], et non magis iudici, qui habet potestatem ligare vel solvere, occidere et vivificare? Si igitur propter nomen redemptionis, quod sancta solet Scriptura sæpius pro nostra ponere liberatione, vult ille sapiens, necessariam esse in salute nostra venditionem, atque emptionem cum morte dicere, ubi prior emptio esset, ut ex ea priore secunda reemptio (ut ille interpretatur) juste dici valeat? (Quod vero dicimus recreatio, vel reformatio, ideo dicimus quia fuit prima creatio et formatio, quando homines creati sunt atque formati.) Nullatenus ita intelligi potest redemptio, quasi quædam esset emptio ante: nec etiam hoc, quod dicitur redemptio, ad emptionem tantum pertinet, quantum ad liberationem, sicut superius ostendimus; quod et ipsius Domini verbis probari potest, ubi ait: *Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et dare animam suam redemptionem pro multis* (Matth. xx, 28). Quis audeat dicere animam illam sanctam, immaculatam, segregatam ab omni peccato, morti datam esse? Magis videamus cui hæc in redemptionem nostram daretur. Refert beatus Lucas evangelista Deum Jesum in cruce clamasse: *Pater, in manus tuas commendo spiritum meum; et hæc dicens expiravit* (Luc. xxiii, 46). Spiritus et anima diversa sunt nomina; sed his testimoniis Domini una esse res agnoscitur. Non igitur aliqua necessitate coactus, sed propria voluntate, tradidit, dum voluit, spiritum. Sive animam sive spiritum dicamus: Patri commendavit, et tradidit in redemptionem nostram, sicut ante prædixit, ubi ait: *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam* (Joan. x, 18). Animam vero suam Christus pre nobis posuit, et quando voluit, posuit; et quando posuit, Patri **188** commendavit; et iterum, quando voluit, sumpsit eam. Ponere ergo animam, mori est. Caro posuit animam, et caro iterum sumpsit eam potestate inhabitantis Verbi Dei in eo. Quod hic dicit: *Potestatem habeo ponendi animam meam; ibi* [Edit., ubi] dictum est: *Inclinato capite tradidit spiritum* (Joan. xix, 30). Qui spiritus anima est, quam posuit Christus dum voluit. In se enim potestas erat, non in morte, quando poneret animam, quando iterum sumeret eam. Quid vero in Redemptore nostro mors potestatis habuit, dum omnia propria voluntate perfecit, quæ nostræ salutis causa communi cum patria [F., Patre] voluntate, gerere disposuit? Igitur de dormientis Adam latere Eva, quæ interpretatur vita, formata est (Gen. ii, 24); sic de Christi latere dormientis in cruce prolatum est Ecclesiæ pretium. Unde et ipse per Prophetam: *Ego dormivi, inquit, et somnum cepi, et resurrexi, quoniam Dominus suscepit me* (Psal. iii, 6). Nisi forte quislibet audeat dicere quod sanguis Christi, qui effusus est lancea militis in terram (Joan. xix, 34), morte [F., morti] remansisset quasi pretium. Audiatur quid beatus Augustinus in libro iv pulcherrimi operis de sancta Trinitate (Cap. 5) sentiat. Dicit enim post congruam de morte Christi disputationem: « Et unus

A ex discipulis, etiam cæcæ ejus contractans, exclamavit dicens: *Dominus meus et Deus meus* (Joan. xx, 28). Et cum illius carnis tota integritas apparet, demonstratum est in ea, quod suos exhortans dixerat: *Capillus capitis vestri non peribit* (Luc. xxi, 18). Verum si capilli sanctorum non peribunt, quanto magis nec sanguis Christi? Similiter beatus Fulgentius (Lib. iii ad Trasimundum regem, cap. 34) de tota humanitate corporis Christi ascendens in cælum testimonium tale in libro de fide Christiana proferens: « Postea, inquit, quam posuit animam, et resumpsisset secundum totam humanitatem suam, in cælum ascendit, et in dextera Dei sedisset [sedet]. » Redemit enim nos diversas sustinens injurias et passiones, vincula passus, adapis cæsus, flagellis verberatus est. Redemit utique sanguine passionem. Ad postremum redemit nos, miracula resurrectionis ostendens, sicut dixit Apostolus cuncta complectens: *Magno pretio redempti estis* (I Cor. vi, 20). Quis vero illud accepisset tam potens pretium, audiamus quid Cassiodorus eximius interpres Psalmorum dixisset de eo versu: *Redemptionem misit Dominus populo suo* (Psal. cx, 9). « Convenienter enim, ait, dicitur, *Redemptionem misit*, quoniam hoc videbantur indigere captivi. Sed tale pretium fuit, quod non tyrannus sumeret, sed ille qui absolvetur acciperet. Lucratus est captivus redemptionem suam, et ipse magis inde ditatus, qui tenebatur obnoxius, et tyrannus damnatus, qui tenebat eum. » Sed quærendum est diligentius atque merito intuitu inspiciendum, an justius dicatur mortem a Salvatore nostro suscepisse pretium, an ipsam mortem pretium esse redemptionis nostræ. Audiamus quid beatus Augustinus inde dicat [Cod. Vat., indicat] in libro quarto de sancta Trinitate (Cap. 12, in fine), ubi plurima disputabat de pœnali et justissima miseriæ nostræ, et non debita Domini nostri Jesu Christi morte. « Ad mortem, inquit, per peccatum venimus, et ille per justitiam. Et ideo cum sit mors nostra pœna peccati, mors illius facta est hostia pro peccatis. » Similiter alio capitulo ejusdem libri de morte Christi ita dicit (Cap. 13, n. 17): « Nequa enim cujusquam jure potestatis exutus est carnaliter [Leg., carne], sed ipse se exiit. Nam qui posset non mori si nollet, [procul dubio] quia voluit, mortuus est. Et ideo principatus et potestates exemplavit fiducialiter triumphans eas in semetipso. Morte sua quippe uno verissimo sacrificio pro nobis oblato; et cætera quæ mirabiliter prosequitur de eadem re. Item post panem, in eo capitulo, cui talem proposuit [titulum]: *De sacrificio perfecto et vero quod ipse pro nobis Salvator effectus est*, lucidissime ostendit qui esset sacerdos et quod sacrificium, pro quibus, vel a quo oblatum esset. Ait enim (August., loc. cit., cap. 14): « Quis ergo tam justus et sanctus sacerdos quam amicus Dei Filius, qui non opus haberet per sacrificium sua purgare peccata, nec originalia, nec ex humana vita quæ adduntur? Et quid tam congruenter ab hominibus sumeretur, quod pro eis offerre-

tur, quam humana caro? Et quid tam aptum immolationi, quam caro mortalis?) Et paulo post: « Quid tam grate offerri et suscipi possit, quam caro sacrificii nostri corpus effectum sacerdotis nostri; ut quoniam quatuor considerantur in omni sacrificio, cui offeratur, a quo offeratur, quid offeratur, pro quibus offeratur, idem ipse unus versusque mediator per sacrificium pacis reconcilians nos Deo unum [Cod. Vat., unicum] cum illo foret, cui offerebat, unum in se faceret, pro quibus offerebat, unus ipse esset, qui offerebat et quod offerebat. » Nonne perspicuum est his **189** verbis beati Augustini bene intellectis, cui hoc sacrificium obtulit? Nisi forte quis audeat dicere, aliud esse sacrificium quod Deo Patri oblatum est, aliud pretium quo redempti sumus. In omnibus injuriis, opprobriis ac passionibus, quas unicus Dei Filius sustinuit pro nobis, quid gestum est, nisi oblatio pro peccatis nostris, nisi pretium redemptionis nostræ? Et superfluum videtur querere quis hanc oblationem vel hoc pretium accepisset, dum beatus Paulus in tertium raptus cœlum tale de eo, qui est sacerdos et hostia, pretium et oblatio, proferre testimonium non timuit, qui semetipsum, dicens, pro nobis obtulit sacrificium Deo in odorem suavitatis (Ephes. v, 2). Et quod vita venerit ad mortem testatur idem Augustinus in quinquagesimi octavi psalmi tractatu (Serm. 2, n. 4): « Quid autem fecerunt, inquit, in Christo? Non vitam, sed mortem occiderunt. Exstincta quippe morte, vita resurrexit. » Ipse vero Salvator noster, in quantum medicina est et salus, nobis datus est, sicut dicitur a propheta: *Filius datus est nobis, et factus est principatus ejus super humerum ejus* (Isai. ix, 6). Scilicet Isaae crucem portavit in humeris ad immolationem sui. Idem sacerdos et sacrificium Deo Patri a semetipso oblatum pro salute nostra in odorem suavitatis. De quo Propheta Dominum jurasse dicit: *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech* (Psal. cix, 4). Quod testimonium beatus Cyprianus doctor egregius et martyr gloriosus ita intelligi voluit (Epist. 65): « Nam quis magis, inquit, sacerdos Dei summi quam Dominus noster Jesus Christus, qui sacrificium Deo Patri obtulit, et obtulit hoc idem quod Melchisedech obtulerat, id est panem et vinum, [suum] scilicet corpus et sanguinem. » Pro nobis obtulit, ut nos eo redimeret sacrificio. Utrumque, et pro nobis obtulit hoc sacrificium, et nobis dedit in memoriale sempiternum, sicut in Evangelio legitur: *Et accepto pane, inquit evangelista, gratias egit et fregit, et dedit eis dicens: Hoc est corpus meum quod pro vobis datur. Hoc facite in meam commemorationem. Similiter et calicem postquam cœnavit dicens: Hic est calix Novi Testamenti in sanguine meo, quod pro vobis fundetur* (Luc. xxii, 19, 20). Idem itaque victor et victima, et ideo victor quia victima. Idem itaque sacerdos et sacrificium, et ideo sacerdos quia sacrificium. In ea quippe natura sacerdos, quia sacrificium, excelsior calis factus, semper vivus interpellasse (Hebr. vii,

A 25, 26) pro suis. Idem ipse potens cum Deo Patre et Spiritu sancto vitam credentibus in se. Idem Deo et vivo unigenitus Dei Filius Dominus noster Jesus Christus, cujus laus et gloria in sæcula sempiterna.

In Patris et Nati, Paracliti et nomine magno

Sit tibi prosperitas, gloria, vita, salus.

O mi dulcis amor David, insæcla valeto.

Sit laus, lux, virtus, Christus ubique tibi.

Fortassis Atheniensis sophista ex academica schola hujusmodi protulit questionem; cum quo Platonice paulisper liceat argumentis verba conserere. Porro beatum Paulum legimus cum stoicis disputare, ut eorum eos disciplinis ab errore in viam veritatis transduceret. Nam et populus Dei, redimendus a servitute durissima, Ægyptiacis ditatus divitiis, ducem a Deo directum secutus, ex quibus in tabernaculi ædificationem plurima Deo dona obtulit. Cur non tam præclaris eruditus exemplis dialecticos illi questionario proponimus syllogismos, ut suorum sauciatus armis in catholici exercitus libens castra recurrat. Dic, rogo, dic; doctor prudentissime! utrumne mors sit substantia? Quatenus videamus, si digne dici debeat tantum eam suscepisse præmium [Cod. Vat., suscepit pretium]. Igitur si mors substantia est, creatura Dei est, quia nulla est substantia, nisi aut ipse sit, aut a se creata. Si vero a Deo creata mors est, inter opera sex dierum eam esse creatam nemini dubitare licet; quia ipse creator, ut sancta refert historia, sexto die consummavit opera sua et in septimo requievit ab omnibus operibus suis (Gen. ii, 2). Si igitur inter illos sex dies mors creata esse non invenitur, utique creatura non est. Et si creatura non est, ergo nec aliquid substantia. Nec plane, quidquid nomine mortis significari videtur, prius fuit quam homo peccasset. Quæ est originalis peccati pœna, inter originales creaturas condita? Atque ideo nec recte creatura dici posse probatur. Si vero **190** hac dialectica præfatus magister ratione credendum non existimet, mortem non esse creatam, Dei vel sanctæ Scripturæ testimonio credat, quæ dicit, ut legitur: *Dominus mortem non fecit* (Sap. i, 15). Igitur si Dominus eam non fecit, utique, ut diximus, nec creatura est. Nec aliud videtur esse mortem, nisi absentiam. Quia ubi vita a juventute [F., vivente] recedit, ibi erit illud quod mors dicitur; sicut tenebræ nil aliud sunt, nisi absentia lucis. At si mors creatura non est, ut vere divinarum testimonio litterarum, vel argumentorum rationabili necessitate probatum est, quomodo accipere potuit pretium omnibus creaturis excellentius. Quidquid in Domini Salvatoris nostri passione diabolica invidia vel Judaica perfidia gestum esse legitur, hoc totum fuit divinæ pietatis dispensatio, usus eorum malitia in se [F., suæ] bonitatis effectum nostræque salutis profectum. At quidquid diabolus per eorum carnificas manus suis [F., juris] gessisse putavit, hoc totum illius qui passus est, voluntaria fuit permissio, vel dispositio, non mortis dominatio necessitatis.

Et mirum quomodo morti dare pretium putaretur, qui morti nihil debuit? nec mors, sicut dictum est, substantia est, ut tale pretium jure exposcere potuisset.

• EPISTOLA CLXVI.

SEC CAPITULARE ADMONITIONIS AD EUNDEM CAROLUM.

Capitula quæ tali convenit in tempore memorari.

I. Testamentum in mortuis confirmatur, Apostolo protestante (*Hebr. ix, 17*). Ideoque post obitum testatoris omnimodam firmitatem obtinuit. Quod etiam ante mortem consensus omnium confirmavit. Non itaque postea valet infringi quod antea nullo modo potuit improbari.

II. Quicumque testatori reperitur ingratus, insuper et contumeliosus existat, ipse sibi testis est quia testamento dignus non est. Verbi causa: Chanaan patris inehonoratio servum constituit; Esau propter intemperantiam primogenita perdidit; Ruben junioribus fratribus contumelia paterna postposuit. Ad postremum quoque: *Qui maledixerit patri (Exod. xxi, 17; Lev. xx, 9)*, et reliqua.

III. Benedictiones patrum in filio hæreditare genuinum est. Contra leges autem naturæ pugnant, qui parentibus inobedientiam seu contumaciam parant. Legitimus igitur hæres erit, qui præfixos ordines erga parentes tenuerit.

IV. Aliud est indebite clementer admitti, aliud ex debito competenter ascribi. Nec possunt ex debito repeti, quæ prorsus indebite concessum est adipisci. Diversitas siquidem meritorum diversitates exigit præmiorum.

V. Quod optime natus, et hæreditatem legitime consecutus, neque legis antiquæ seu novæ contemptor inventus, nec adversus patrem saucius, neque contra populum vulneratus, magnam debeat hæreditandi gerere, Domino miserante, fiduciam.

VI. Fracto capite subjecta quæque languere perspicuum est, cum de firmitate capitis totius proveniat incolumitas corporis; nec possunt ea sanitate membra subdita gloriari, quam constat in capite non haberi.

VII. Hic si veritas quæritur, non est incognita; si ratio, non est ambigua; si auctoritas, non est incerta. Quoniam et auctoritas supereminet, et ratio patet, et veritas abscondi non potest.

191 VIII. Tripartita distributione videntur ista omnia includi, consulentium scilicet, ac nocentium, et eorum qui sic inter utrosque semper ambigui sunt, ut quos obtinere perspexerint, eis se continuo societ. Sunt ergo consulentes utiliter adjuvandi, re-

^a Hoc capitulare idem cl. Baluzius loc. cit. pag. 375 sub nomine Alcuini edidit. Quod cum ad Carolum Magnum similiter directum sit, epistolæ priori ex eodem codice descriptæ subjungere placuit; eo quod inter alia Alcuini opuscula congruentem locum habere vix possit. Est vero, ut autumo, hoc capitulare responsio ad puncta quedam ab imperatore consultationis causa proposita; hæc fortassis magis præcisa fuisse; responsio vero est generalis. (Apud Froben. epist. 127.)

^b Edit. Quercet. 59, Canis. 34. (Froben. 128.)

sistentes autem viriliter obviandi; dubii vero vel rationabiliter attrahendi, vel circumspecte dissimulandi; cunctisque monstrandum, nec auctoritatem posse corrumpi, nec rationem vinci, nec veritatem penitus superari.

IX. Populus juxta sanctiones divinas ducendus est, non sequendus; et ad testimonium personæ magis eliguntur honestæ. Nec audiendi qui solent dicere: *Vox populi, vox Dei*. Cum tumultuositas vulgi semper insanix proxima sit.

X. Vulgare proverbium est: De duro superatur aliquid, de molli vero remanet nihil. Debet tamen et sapientia ministrare constantiam, et constantia perficere sapientiam, ut sit constantia sapiens, et sapientia constans.

XI. Sic exercenda est prædicatio pacis, ne sub nomine pietatis inducatur assertio falsitatis. Nam sicut pacem rumpere pessimum est, ita veritatem negare blasphemum. Multum sibi denique concinunt verax unitas et pacifica veritas.

XII. Hæc et ejusmodi, reor, incutenda simplicibus; eo quod ignorantia veritatis cogat errare quamplurimos. Porro veritate manifestata contrarii confundentur, amici solidabuntur, universi vero pariter excusatione carebunt.

Ista, supplico, dignanter ac diligenter inspicite. Vestræ siquidem fidelitatis immensitas parvitatem meam reddit impatientem pro vobis, facit etiam supra vires audentem. Enim vero fidem non perdit, nisi qui nunquam habuit. In ejus manu sunt reges et jura regnorum, ipse coronas vestras multiplicet, tucatur, obumbret.

• EPISTOLA CLXVII.

AD PETRUM ARCHIEPISCOPUM.

Commendat se paternis affectibus et sacris orationibus.

Dilectissimo in Christo Patri • Petro archiepiscopo, Albinus æternæ beatitudinis salutem.

Memor dulcissimæ humilitatis et dilectionis vestræ, ingemisco absentiam illius, ejus charitatis flamma in corde ardescit filii. Quanta est hujus sæculi infelicitas, quæ tam charos disjungit amicos, quæ filium separat a patre. O si pennas aquilæ habuissem, ut altitudines Alpium velocior Euro transvolare valuissem! quam cito ante paternos stetissem pedes, ut refrigerarem ex paterna visione pectoris mei ardorem. Sed quia hoc fieri non valet, induamur nos duplicis charitatis pennis: simus in Christo semper presentes, qui sumus in sæculo absentes. Quid est charitas, nisi unitas animorum, dicente ipsa Veritate, dum pro suis oraret ad Patrem: *Pater, con-*

^c *Petro archiepiscopo.* Mediolanensi, ad quem sequentem scripsit epistolam. Rexit Ecclesiam Mediolanensem ab anno 785 usque ad annum 804, quo ad superos abiit. COINT. et UGHELL. — Exstat hujus Petri, qui et Oldradus dictus est, epistola elegantissima ad Carolum Magnum de translatione sancti Augustini Papiam anno 725 facta. CANISIUS. — Nihil in hac epistola reperitur quo Angilbertus Romam peregris commendetur huic archiepiscopo, quod tamen Mabill. asseruit lib. xxvi Annal. Ben., pag. 518.

serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut sint unum, sicut et nos unum sumus (Joan. xvii, 11)? Ego vero filius tuus obsecro te per ejus misericordiam, qui hæc dixit, ut in sanctissimo paternæ memoriæ thesauro filii tui Alcuini nomen habeas reconditum, et inter dignissimas Deo oblationes orationum tuarum, vel semel, ore proferas.

Quanta tibi, Pater optime! apud pietatis remuneratorem Dominum Christum remanet merces, si me peccatorum ponderibus praegravatum ab iniquitatis oneribus paternæ misericordiæ precibus sublevare coneris. Fateor me tantæ auctoritatis degenerem esse filium; tamen junioris filii qui a patre in longinquam recessit regionem, roboratus exemplo audeo dicere: *Pater peccavi in caelum et coram te; nunc non sum dignus vocari filius tuus* (Luc. xv, 21). Et te credo paternæ memorem pietatis, lætis revertenti occurrisse amplexibus: prudentiam quoque tuam recordari beatissimi Job pro filiis dilectionis [*M.*, devotionis], qui quotidie pro illorum prosperitate Deo sacrificia offerre studuit (Job. i, 5), valde desiderans, quos sæculo genuit Deo enutrire. Ideo in omnibus tentationibus, *tanquam aurum in fornace probatus inventus est* (Sap. iii, 6). Laus enim patris in salute exstat filiorum, et merces pastoris in multiplicatione gregis accrescit. Nam et ipse princeps pastorum post resurrectionis gloriam beato Petro, ob confessionis trium in suo amore soliditatem, pasceñas oves, quas pio redemit sanguine, commendavit (Joann. xxi).

Tuum est, Pater sancte, absentes precibus adjuvare, presentes verbis erudire, exemplis confortare, ut paternæ pietas et pastoralis devotio omnibus prosit in salutem. *Patres igitur filiiis thesaurizare solent* (II Cor. xiii, 14); tu vero beatitudinis thesauros tuis relinque nepotibus, ut per longas ecclesiasticæ eruditionis series cælestis regni gloria tibi semper augetur. Opto, si fieri valeat, quatenus me tuæ paternitatis litteris fecicias, ut aviditatis meæ oculis legam, quod auribus audire voluissem, si forte fieri potuisset [*M.*, valuisset]. Concessum est enim humano generi pectoris arcana chartis mandare, et litteris innotescere tacentibus quod lingua non valet loquente. Nam et beatus Paulus apostolus absentes filios piis admonitionibus [*M.*, pietate admonitionis] sapienter erudire solebat, ut quotidiana litterarum lectio æternam patris præceptorum, mentibus filio-

^a Froben. epist. 196.

^b *Liudgarda*. Regis Caroli conjux, ejus in aliis quoque epistolis sapienter meminit.

^c *Storacem*. Pallium puto storacium, quale ipsemet Alcuinus Fuldensibus fratribus misit ad tegendum corpus sancti Bonifacii, de quo vid. not. ad epist. 142.

^d Edit. Quereet. 51, Canis. 18; collata cum codd. mss. (Apud Froben. epist. 129.)

^e *Machario*. Hoc cognomen sui Richbodi Trevirensis episcopi, ut ex titulo hujus epistolæ, quem ad abam epistolam, quæ intercidisset, pertinere perperam Canisius credidit, colligitur. Ita enim ibi sonat: *Ad pontificem Richbodem Trevirensis civitatis*, etc. Idem deinde in inscriptione vocatur *Macharius*.

rum infigeret memoriam. Sanctitatis vestræ auctoritatem divina pietas ad exaltationem et gaudium sanctæ suæ Ecclesiæ longæva prosperitate custodire dignetur, Pater dilectissime!

^a EPISTOLA CLXVIII.

AD PETRUM ARCHIEPISCOPUM.

(Anno incerto.)

Gratitudinem suam significat ob paternam benevolentiam; Liudgardam commendat, a qua ei dona mittuntur.

Sanctissimo Patri Petro archiepiscopo humilis tuæ charitatis Albinus filius salutem.

Dulce mihi est sæpius tuæ scribere reverentiæ, Pater optime, si portitorum fides et opportunitas adfuisset; tamen si charta non currat, charitas non dormitat, sed suaviter vigilat, et salubriter memorat paternitatis vestræ pietatem, qua me, licet minus dignum, in filii dignitatem suscepisti, familiaritate fovisti, admonitione roborasti; quæ omnia pius cunctorum remunerator honorum æterna sibi mercede retribuere dignetur.

^b *Liudgarda* vero femina religiosa, Deo fidelis et regi, scutellam argenteam et unum ^c storacem in elymosinam sui vestræ sanctitati direxit, ut videatur dividendum, secundum voluntatem Dei: et quia ego filius tuus mediator in hac legatione sum, obsecro ut eam in filii dilectionem suscipere digneris; habet enim voluntatem bonam prodesse servis Domini et sanctæ suæ Ecclesiæ. Quapropter diligentius deprecamini pro salute et prosperitate illius, ut divina illam gratia longæva custodiat sospitate.

^d EPISTOLA CLXIX.

AD PONTIFICEM RICHODUM TREVIRENSIS CIVITATIS
COGNOMENTO MACHARIUM.

Conqueritur de absentia amici, et intermisso commercio epistolico. Reprehendit in eo nimium amorem Maronis.

Pio Patri et amico charissimo ^e Machario monacho et pontifici, Flaccus [*Cod. Sal.*, Filius] Albinus in charitate Christi salutem.

Quod Deus conjunxit, sæculum non separet [*Can.*, separat]. Ecce qui *venit ignem mittere* (Matth. xix, 6) in corda suorum, ille faciat ardere quod incendit: nec flumina infidelitatis obruent ignem, qui in altari Dei die noctuque ardere præcipitur: nec alienum quislibet audeat ignem portare in tabernaculum spiritale, ne occidatur ab eo qui suum semper ardere jussit (Luc. xii, 49). Quis est ignis Dei, nisi charitas

Canisium fecellit titulus, in codice quo usus est depravatus, qui talis erat: *Ad pontificem Richbodem Treverensis civitatis et conventum*, ejus vocis loco legendum fuit: *Cognomento Macharium*, ut apud Quereetanum. Porro Richbodus antea monachus et abbas Mediobacensis (an Laurisheimensis?) anno 791, ad episcopatum Trevirensis promotus fuit, ut habet cod. ms. synchronus canonici S. Maximini apud Honthelm Hist. Trevir. tom. I, pag. 65. Alenuo igitur præceptore usus est, quando is primo in Franciam venit. Is etiam est cui Alcuinus libellum Felicii Urgellitani ad refutandum tradi voluit. Obiit Richbodus anno 804, ut habent ejus temporis Annalista Loiselianus, Fuldensis et alii. Vid. Mabill., lib. xxv, Annal., u. 11, etc.

(Cant. viii, 7) ? Et quis alienus, nisi amor sæculi? **A** Ideo duo servati sunt ex filiis Aaron propter duo præcepta charitatis; et duo perierunt propter sæculi amorem et amatorem illius (Levit. x, 1, 2). *Optimam partem elegit sibi Maria, quæ non auferetur ab ea* (Luc. x, 42). Amemus quod non auferetur [Cod. Sal., auferatur], fugiamus quod auferri potest. Impium est, diligentem non diligere, et retribuenti non retribuere. Quid retribuit nobis Deus? Retribuit nobis pro malis nostris bona sua: **193** retribuamus ei pro bonis suis bona nostra. Quæ sunt bona nostra, nisi ut diligamus eum, et mandata ejus observemus? quæ sunt mandata illius, nisi ut diligamus invicem? *In his duobus præceptis tota lex pendet et prophete* (Matth. xxii, 40).

Cur ista tam longo repetita principio, nisi ut scias ardorem cordis mei? Pene mihi melius esset, te pauperem habere præsentem, quam divitem absentem. Quid mihi divitiæ, si non habeo quem amo; si non considero quem desidero? tua potentia mihi est miseria. Ubi est dulcissimum inter nos colloquium? Ubi sacrarum litterarum studium desiderabile? Ubi læta facies, quam conspicerere solebam? Ubi communio charitatis, quam fraternus amor hinc inde exercuit? Ubi saltem memoria nominis nostri? Ecce totus præterit annus, quo nec litterarum consolatio oculis advenit, nec salutationis officium auribus insonuit. Quid peccavit pater, ut a filio oblivisceretur? Quid magister, ut discipulus neglexerit eum? Forte exaltatio sæculi dedignata est nomen magistri in illo? Aut peregrinatio mea viluit in oculis tuis? Aut amor Maronis tulit memoriam mei? O si mihi nomen esset Virgilius! tune semper ante oculos luderem tuos, et mea dicta tota pertractares [Can., perserutareris] intentione, et juxta proverbium illius essem apud te

Tunc felix nimium, quo non felicior ullus.

Quid faciam? An meam dolco infelicitatem, quia non sum quem diligis? An tuam laudo sapientiam, quia diligis illum, qui non est? Flaccus [Canis., filius] recessit, Virgilius accessit, et in loco [Can., locum] magistri militat Maro? Hoc dolens dictavi, vel propter oblivionem mei, vel propter absentiam tui, paululum ferociori punice chartam tereus, ut vel iratus aliquid rescriberes: quia bos lassus [Can., læsus] fortius ligit ungulam. Ineipe vel defendere te,

^a Edit. Quereet. 40, Canis. 19; collata cum cod. ms. Salisb. Vid. epist. priorem. (Apud Froben. epist. 150.)

^b Cod. Sal., *Dilecto Patri salutem*, omissis reliquis.

^c Froben. epist. 197.

^d Hanc inscriptionem habet ipse codex Harleianus, cui omnino similis est illa epistolæ 167 ubi videas quæ de Ricbodo adnotavimus.

^e Patriarchæ. Hunc nominis honorem Alenuus etiam tribuit Arnoni archiepiscopo Salisburgensi in carmine quod epistole, quæ eidem inserpsit commentarium in Psalmos Pœnitentiales, subiungit, in ultimo versiculo:

Te lucente pater, Pastor, patriarcha sacerdos.

vel me offendere, ut intelligam studium, in quo otium istius anni exercuisti; et quo thesauro eor implevis tuum, pande nobis, ut tecum gaudeamus in bono tuo. Utinam Evangelia quatuor, non Æneades duodecim, pectus compleant tuum, ut ea te vclat [Edit., et te avehat] quadriga ad cælestis regni palatium, ubi est honor indeficiens et regnum sempiternum, ubi pro me intercedere, credo, memor eris; quia te, ut illic venires, exhortari gaudebam.

a EPISTOLA CLXX.

AD RIGBODUM EPISCOPUM QUI ET MACHARIUS.

Dolet de amici absentia.

Dilecto Patri Machario, humilis levita Albinus salutem ^b.

Charitatis dulcedinem litterarum officia implere **B** non possunt, tamen quæcumque [Cod. Sal., aliquid] lumen illius ostendere nituntur. Sicut digito præsens homo ostenditur, ita litteris absentis charitas demonstratur. Fateor, meæ mentis dilectio tui tædet absentiam: essetque aliquid amoris refrigerium, si vel **194** tui cordis affectum per alterius [Cod. Sal., alius] audirem os; vel cum litteras legerem, quem ardentius cuperem, intelligerem. Non disjungat sæculum quos Christi eharitas conjunxit. Et veniat per eum optata dies videndi [Canis., vivendi], qui omnes dies creavit ad videndum. Multa tecum habuissem [utilia] conferre, si tuæ colloctionis [Cod. Sal., conlationis] familiaritate uti valuisssem. Veniet tempus, dum vult ille qui disponit omnia tempora, [ut te] cum omni charitatis dulcedine [videre valeam]. Valeas fili, frater et amice.

c EPISTOLA CLXXI.

^d AD RICBODUM ARCHIEPISCOPUM COGNOMENTO MACHARIUM.

(Anno incerto.)

Queritur de intermisso commercio litterarum. Ad horam expetit quædam scripta sancti Leonis et Ven. Bedæ. Ad sanctum Martinum invitat.

Machario ^e patriarchæ Albinus salutem.

Quid proficiunt sapientia abscondita vel thesaurus invisus (Eccli. xx, 52), vel charitas muta? Num ignis in silice, nisi excutiat, flammificat? Quare tua, frater charissime, charitas taciturnitate obmutescit? Cur non movebis linguam ad dictandum, manum ad scribendum? Quid talentum humo obruis? Quare admonitoria non currit chartula? Legat quid desiderat; consideret quid faciat. ^f Timeo ne *mus l cuse*

Item vero titulus nonnunquam tribuitur a privatis scriptoribus primarum sedium archiepiscopis, maxime illis qui primatum quendam in alios episcopos, seu ipsos etiam archiepiscopos exercebant; qua prærogativa præcipuis antiquitus fulgebant episcopi Trevirenses in tota Gallia et utraque Germania: Et sanctus Hildulfus in recensu privilegii, monasterio S. Deolati concessi (apud Surium die 19 Junii) vocatur ^g sanctæ compassionis vir, archiepiscopus, imo patriarcha. ^h Vid. Prodromum Hist. Trevirensis. De disciplina et doct. Eccles. Trev. sub Romanis § 6, pag. 152, § 7, pag. 153, 156, et de eadem sub Francis § 5, pag. 315.

ⁱ *Mus l cuse bacha*. Vox fortassis theodisca designans aliquem minorem fluvium Geræ. BACH. — Sic in ms. in quo vox *mus* cruce superposita notatur.

bacna litteræ submersæ sint : tamen si tua taceat mihi fistula, aliis obsecro resonet, ut excitentur dormientes, et sanentur languentes, et aures surdorum audiant, et claudi viam disciplinæ currere ceitent, ut fiat merces [*Ms.*, mirus] monstranti viam veritatis. Scriptum est, qui audiat, dicat verum.

Vocatus fui, sed infirmitas præpediuit iter meum. Vos loquimini quæ Deo placeant, et ad sanam pertineant doctrinam. Omeliam sancti Leonis, et Tractatum beati Bedæ in Tobia deprecor ut ad horam præstes nobis. Sed ut video porrectam habes manum ad accipiendum, et collectam ad dandum. Iter vero quod restat viæ nostræ, deprecor, sanctis orationibus vestris adjuvate, ut ad portam perpetuæ civitatis pervenire merear.

Si veniens veneris, excipiet te dextera Dei Patris, et si juverit [*Forse*, sic juvabit] te intercessio sancti Martini. Florentem te in omni bono, et proficentem in sancto sapientiæ studio divina comitetur et provehat gratia, dilectissime frater!

a EPISTOLA CLXXII.

AD EUMDEM.

(Anno incerto.)

Dolet de absentia, et gaudium significat ob nuntium restitute Machario sanitatis.

Sanctissimo nobisque cum summo honore nominando Patri Machario humilis levita Albinus salutem.

Ex quo vestra mihi innotuit charitas, familiari quadam flamma in corde meo efficacius hæc eadem ardebat, ita ut mens mea respondebat mihi : charitate vulnerata sum ego : sed nunc quodam modo amarum est, quod olim dulciter sapsit in pectore meo. Nam longa absentia dulcissimi vultus vestri torquet animi mei secretum, et collocutio sapientiæ vestræ suavissima meam fatigat memoriam, non audiens desideratissimum oris vestri eloquium, et suavissimam cordis fraternitatem, quæ spirare solebat in auribus meis verba salutiferæ collocutionis, memor illius commatici elogii : Quid dulcius est quam habere amicum, cum quo possis omnia loqui, sicut tecum ? Sed recedant querimonie, ubi emendationis efficaciam fieri non æstimatur; patienter supportetur, quod humanæ necessitatis fragilitas cogit sufferrî, et fiat mentium dulcis præsentia, ubi est facierum tristis absentia, et volet sæpius charta charitatis alis penata, implens officium linguæ, pandens fraterni amoris secretum, et paterni affectus filio demonstratura dulcedinem, ne longa taciturnitas oblivionis rubigine maculetur.

Dum semper cupidus vestram audire prosperitatem, advenientesque sapiens interrogans, quid de meo mihi nuntiarent Machario, subito præ tristi

^a Froben. epist. 198.

^b Edit. Querret. 67, Camis. 59. (Froben. 151.)

^c *Joseppo*. Hic fuit discipulus Alcuini in schola Eboracensi; et abs dubio ipse est Josephus qui, hortante Alcuino Commentaria sancti Hieronymi in Isaiam prophetam compendio redegit; exstat hæc Josephi Epitome in cod. ms. S. Germani, num. 585. (Mabill., *Act. SS.* sæc. iv, part. v, pag. 188 et seq.)

fama prosternatus, infirmitatis vestræ totis dolens præcordiis spectavi [expectavi], quando mihi optata legatio sanitatis vestræ veniret; quando, qui erigit elisos, sanaret contritos corde, et verteretur tristitia mea in gaudium, quod nunquam utinam auferatur a corde meo, in quo semper vobis perpetuam opto prosperitatem et salutem : quam audiens a narrantibus, vobis redditam esse, magna me fateor lætitia affectatum esse, quia quod diu optabam, Deumque devotius deprecatus sum, audire merui.

At nunc, charissime filii, frater, pater, et amice, Deo gratias agamus assiduas pro omnibus bonis, quæ nobis largitus est, te sanitati restituens, et me gaudio perfundens. Facientes faciemus voluntatem illius, in quo solo salus est, et vita, indeficisque felicitas. **B** Hunc amemus, prædicemus et colamus, quia hæc est vita æterna. Igitur in carnali desiderio mundo vivere mors est, non vita. Sola tantummodo vera est vita, vivere Deo, sicut ipse de se ait : *Ego sum via, veritas, et vita* (Joan. xiv, 6) : via, per quam itur; veritas, ad quam pervenitur; vita, in qua statur. Feliciter vivas, filii, frater, pater et amice in æternum!